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AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER UN EVENTUALE SUCCESSIVO 

AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO SU START, AI SENSI DELL' 

ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023, DEI SERVIZI CONGRESSUALI, DI CATERING 

E SERVIZI CONNESSI NECESSARI PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SEMINARIO “ERASMUS+ 

KICK OFF AZIONE CHIAVE 1 CALL 2025: MOBILITÀ INDIVIDUALE ERASMUS+” DEDICATO AI 

BENEFICIARI 2025 DEL SETTORE ISTRUZIONE SUPERIORE PER LE ATTIVITÀ ERASMUS+ 

KA131 E KA171, DA TENERSI A ROMA IL 02 E 03 LUGLIO 2025. CUP B59B25000000007 

 

RISCONTRO A RICHIESTE DI CHIARIMENTO PERVENUTE AL 29.04.2025.  

DOMANDA N. 1 
 
È possibile presentare offerta che comprenda solo  la fornitura personalizzata di gadget o è 

necessario presentare offerta per tutti i servizi complessivamente? 

 

 

RISPOSTA  

L’Avviso di indagine di mercato è stato costruito considerando il fabbisogno complessivo necessario per 

l’organizzazione dell’evento.  

Senz’altro potete partecipare presentando il Vs. miglior preventivo, tuttavia trattandosi di indagine di mercato per 

procedere con successivo affidamento diretto, sarà discrezione della Stazione Appaltante individuare l’operatore 

economico che ha presentato il preventivo più confacente alle esigenze dell’Amministrazione. 

Si precisa, inoltre, che, così come indicato al punto 8 lett. c dell’avviso, occorre specificare sia il costo 

complessivo che la quotazione di dettaglio di tutti i servizi richiesti, con l’indicazione dei costi unitari. 

 

DOMANDA N. 2 

A) È indicato che proporre le camere per lo staff rappresenta un plus, ma non è scritto di quante camere 

necessitano, potreste gentilmente chiarirlo? Devono pernottare solo la notte del 2 o preferiscono arrivare in sede 

la sera prima per l’allestimento? Che tipo di servizio richiedono – B&B, mezza pensione, pensione completa? In 

quale tipo di camere preferisce pernottare lo staff – DUS o TWIN? 

B) Il responsabile individuato, con cui vi interfaccerete durante la pianificazione dell’incontro, deve essere in 

possesso di particolari certificazioni o può essere un event manager che lavora all’interno dell’agenzia che svolge 

le necessarie mansioni ma senza una particolare certificazione (di cui comunque il direttore tecnico dispone)? 
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C) Infine, volevo chiedere se il giorno 30/04 ci fosse un particolare orario di scadenza per la consegna. 

 

RISPOSTA N. 2 

A) In riferimento all’avviso di indagine di mercato in oggetto, si comunica che al punto 8.2, nel paragrafo dedicato 

ai CAM è presente un mero errore materiale.  

Il paragrafo deve intendersi come segue: 

Relazione generale, con proposta di organizzazione dei servizi richiesti ( es hotel individuati o centro 

congressi, proposte di menù, ecc.)  

 

Il documento inoltre deve contenere la descrizione di come l’operatore economico intende soddisfare i CAM di 

cui al Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 19 ottobre 2022 recante “Criteri ambientali minimi 

per il servizio di organizzazione e realizzazione di eventi” G.U. n. 282 e in particolare gli articoli:  

4.1.10 luogo dell’evento;  

4.1.16 servizio temporaneo di ristoro e servizio catering;  

4.1.18 prevenzione dei rifiuti nei punti ristoro;  

 

Non sono richieste indicazioni in merito al -4.2.4 “Alloggi per staff, invitati e relatori” trattandosi di evento non 

residenziale. 

 

B) Non sono richieste particolari certificazioni per il responsabile individuato 

C) La scadenza – come indicata su START – è prevista per le ore 23.59  

 

DOMANDA N.3 

Siamo a chiedere come va presentato il preventivo, si tratta di un ribasso rispetto all'importo 

complessivo di euro 65.000,00 + iva 22% ? 

 

RISPOSTA N.3 

Trattandosi di avviso di indagine di mercato, l'importo del preventivo è un importo stimato pari a euro 

65.000, fee incluse e IVA al 22% esclusa.  

 

Come stabilito all'art. 12 dell'avviso stesso, le proposte che perverranno nei termini stabiliti saranno 

complessivamente valutate dal Responsabile Unico di Progetto, coadiuvato, se necessario, da 

personale qualificato, sulla base sia delle proposte economiche che della documentazione a supporto, 

di cui al punto 8 

del presente Avviso. Saranno valutate con preferenza proposte progettuali che espliciteranno in modo 

esaustivo quanto richiesto con l’apposita relazione tecnica. 

 


